Passions d’Agnès, d’Agathe ou d’Eugénie. Une fois acquise la conversion de Valérien (§ 8), Cécile ne sera plus jamais qualifiée de *virgo* (§ 3 et 7), mais seulement de *puella* (§ 25), et son comportement ne différera nullement de celui des matrones romaines auxquelles Arnobe avait destiné son *Libellus ad Gregoriam*. Arnobe, en effet, semble avoir été moins soucieux de virginité que de chasteté ; en revanche, sa vision exigeante de la vie chrétienne perçue comme une *militia* (§ 1)²⁸, sa critique évhémériste et lettrée du paganisme²⁹, ses leitmotifs ascétiques, sont bel et bien présents chez l’hagiographe de Cécile :

La vie terrestre :

Pass. Caec. 11 : Si ista una esset vita et non esset altera, iuste istam perdere timeremus. At vero cum sit vita satis ista melior quae numquam finiri potest, ut quid istam perdere timeamus [...] Et hoc quod in isto mundo vivitur vita est ? quam humores tumidant, dolores extenuant [...] tristitiae consumunt [...] et in his omnibus mors furibunda succedit, et ita universis gaudiis carnalibus finem imponit et, cum esse desiderit, nec fuisse putetur. Pro nihilo enim computatur iam omne quod non est.

Pass. Caec. 15 : Et nunc de damno timidat, nunc de lucro incitat, nunc de pulchro inlicit, nunc de gula exagitat et diverso genere suasionis de ista sola vita facit miseros homines cogitare ut eos exeuntes de corpore inveniatur nudos, nihil secum praeter peccata portantes.

Le châtement éternel :

Pass. Caec. 2 : poenas incendii quas patitur indicat atque se flammaram atrocitate aduri commemorans adprobat quod

Ad Greg. 20 : ecce, hodie mortuus videbitur penitus non fuisse. Pro nihilo enim ducitur iam omne quod non est, et quod ita esse desiit, ut nullo censu, nulla omnino possit reparari pecunia.

Pass. Seb. 10 : Si enim scirent esse alteram vitam ignaram mortis, tristitiae nesciam, in qua immortalitas regnat, et perpetua gaudia commorantur ; profecto vobiscum ad illam festinarent pertingere, et vitam illam [istam^{Mom PH}] pro nihilo computantes, illam appeterent, quae et in exultatione permanet et penitus finiri non nouit.

Pass. Seb. 11 : Ex ipsa enim, et ex eius utero mors aeterna est nata, tempore quo gulae suae et libidini et delectationibus oculorum primi homines servierunt ; atque ideo qui ad aeternam vitam facti fuerant, huc in istam sunt regionem mortis iactati ; hinc iterum sunt ad inferos devoluti, nihil secum praeter peccata portantes.

Pass. Seb. 21 : scit se unius doloris pretio perpetuae sanitatis gaudium emere ; et per momentaneam tribulationem ad perpetuam felicitatem

²⁸ Le chrétien est un soldat qui lutte pour l’empereur céleste ; la vie elle-même est un combat qui met aux prises l’armée du Christ et l’armée du diable : tous ces éléments, développés dans le prologue de la Passion (§ 1), sont certes traditionnels, mais ils avaient aux yeux d’Arnobe une importance singulière (cf. notamment *Ad Greg. 10*).

²⁹ Cf. *Pass. Seb. 41* et *Pass. Caec. 20* : dans les deux textes, la lecture évhémériste des cultes païens prend Jupiter pour cible principale, et invoque la garantie des auteurs païens eux-mêmes.

omnes sancti, quos pro Christi nomine persecutus est, regnant. [...] Et illi quidem *momentaneum* perpessi *dolorem* [laborem^{Mom PH}], aeternam gloriam tenent; illum vero *numquam finiendis* ardentem *incendiis* vident *perpetuae* ignominiae mancipatum.

La récompense divine :

Pass. Caec. 26 : dare habitaculum vile et parvum et accipere *domum* magnam et amplissimam *ex lapidibus* pretiosis et *auro* constructam; dare angulum brevem et oppressum et accipere forum lucidum *et* [et^{om. PH}] *margaritis* caelestibus coruscantem [...]

Deus autem non *dat* pondus ad pondus, sed quod *simplum* acceperit *centuplum*³⁰ reddet, *insuper et vitam aeternam* .

et sempiternam laetitiam pervenire. [...] ille autem *poenarum dolor* et cruciatus *incendii*, qui huius vitae amatoribus datur, cum sit vehementior universo tormentorum genere, *numquam finiendus* aggreditur...

Pass. Seb. 13 : Quod si vos *domus* vestrae *ex lapidibus* factae delectant; quanto magis illarum vos debet pulchritudo invitare *domorum* ubi sunt triclinia *auro* puro radiantia, quae ex gemmis *et* [ac^{Mom}] *margaritis* habent zetas instructas ?

Pass. Seb. 15 : « alius diuersa semina terrae committit, ut si possit fieri quod *simplem* [*simplum*^{Mom PH}] tradit *centuplum* quaerat recipere.

Ad Greg. 13 : Quid non adseveret egestuosa calamitas, quae sibi *datum* posteaquam exspiraverit *reddat*, et hoc *centuplum, insuper et vitam aeternam* ?

En fait, dans la Passion de Cécile, le thème de la virginité est rapidement délaissé au profit du catéchisme et de l'exposé homilétique, en des termes tout à fait prisés d'Arnobé :

La rédemption :

Pass. Caec. 14 : Ideo denique ille *tentus est* qui peccatum non fecerat, *ut dimitteretur* genus hominum, quod tenebatur vinctum in nodo peccati. Benedictus maledicitur, *ut deus nos a maledictione* tolleret. Illudi se passus est, *ut nos ab* illusionem daemonum, quae in hoc mundo versatur, *aufferet*. *Spineam in capite coronam accepit, ut* sententiam capitalem quae ex *spinis* peccatorum *nobis* debebatur *eriperet*. *Fel* in *escam* suscepit, *ut* dulcem *gustum primi* hominis, unde *mors* mundum invaserat, commutaret. [...] *Expoliatus* [spoliatus^{PH}] *est, ut* nuditatem parentum nostrorum, quam serpentis

Praedest. III.13 : *Tentus est, ut nos dimitteremur*. Ligatus est, *ut nos solveremur*. Venditus est, *ut nos redimeret*. *Spineam coronam accepit in capite, ut spinas et tribulos primae maledictionis eriperet*. *Expoliatus est, ut nos vestiret*. *In cruce suspensus est, ut nos a cruciatibus aeternae mortis auferret*. [...] Pro concupiscentiae *gustu esca fellis* accipitur, et *mors* vitae pro vita *mortis* infertur.

³⁰ Cf. *Mat. 19.29* : « *centuplum accipiet et vitam aeternam possidebit* ».

consilio factam indoluerat, niveo vestimentorum tegmine operiret. *In ligno suspensus est, ut ligni praevaricationem ligno suae tolleret passionis, mortem quoque ad se venire permisit, ut eam adversus se conluctantem prosterneret...*

L'Ascension :

Pass. Caec. 14 : vitae nostrae isti caducae et miserae aeterna vita succedit illa quam dei filius resurgens a mortuis suis apostolis demonstravit ; quibus videntibus ascendit in caelos. Hoc si trium testium doceret assertio, sapientium mentes dubitare non poterant. At vero cum non solum duodecim discipulis sed et plus quam quingentis simul se demonstrare dignatus est, ambiguitatis nulla penitus vestigia dereliquit. Hii autem qui haec in universum mundum praedicare missi sunt signis et virtutibus magnificis sua dicta firmabant. Nam et omnes aegritudines [in add. Mom PH] eius nomine curaverunt, fugaverunt daemones et vitam mortuis reddiderunt.

Ad Greg. 20 : Nam post resurrectionem non solum visus est Petro, sed omnibus undecim, nec apostolis tantum, sed etiam plus quam quingentis fratribus simul. [...] Et quia in caelis est pollicitus se divitias redditurum, videntibus cunctis apostolis ascendit in caelos ; et ut essemus intrepidi, non duorum aut trium testium, quod satis est, sed plurimorum quam fidei sufficiat testimonio confirmamur, eorum scilicet qui in eius nomine mortuos suscitabant, et faciebant signa, quae eorum possent adseverantiam confirmare.

Sans doute la Passion de Cécile est-elle plus éloignée de la polémique semi-pélagienne que la Passion de Sébastien, mais son hagiographe paraît tout aussi enclin à la controverse doctrinale que l'auteur du *Contre Sérapion*³¹ :

La Trinité :

Pass. Caec. 12 : Omnia autem quae sunt, filius ex patre genitus condidit, universa ex patre [ex utroque PH] procedens spiritus sanctus animavit...

Unus deus [deus om. PH] est in maiestate sua, quem ita in sancta Trinitate dividimus ut in uno homine dicimus esse [sapientiam unam quam sapientiam dicimus

Praedest. I.41 : Pater enim ingenitus, filius genitus, spiritus sanctus procedens ex patre...

Confl. I.4 : Sicut in una sapientia tres istae incorporeae personae subsistunt, id est memoria, ingenium et intellectus et, cum tres sint, non tres faciunt, sed unam sapientiam

³¹ Comme le *Prédestinat*, la Passion de Sébastien, composée dans les années 430, apparaît encore assez proche de l'idéologie « semi-pélagienne » (cf. LANERY, *Arnobe*, p. 276). Avec le temps, cependant, l'intérêt d'Arnobe se déplaça en direction des questions trinitaires, et dans le *Contre Sérapion*, comme dans la Passion de Cécile, elles prirent le pas sur la querelle prédestinatianiste. La prédication arnobienne n'en resta pas moins axée sur la crainte de l'enfer et la conquête méritante du salut, deux thèmes bien présents chez l'hagiographe de Cécile, qui semble en revanche assez indifférent au motif de la grâce divine.

habere^{add. Mom PH]} *ingenium, memoriam et intellectum*³². Nam *ingenio* invenimus quod non didicimus, *memoria* tenemus quod docemur, *intellectu* advertimus quicquid vel videre contigerit vel audire. Quid modo faciemus? numquid non *ista tria* homo possidet [numquid n. i. t. *una sapientia* in homine possidet nomen^{Mom PH]}? Si homo cernitur haec tenere in *unum* nomen [Si h. in *una sapientia* trium/trinum possidet nomen^{Mom PH]}, quomodo non *deus omnipotens* in *una deitate*³³ sua *Trinitatis* obtinet maiestatem³⁴? [...]

Et cum multas gratias ageret quod *unum esse deum in tribus personis* evidentius ostendisset...

perfectam, si tota *tria* perfecta fuerint, *ita una deitas* perfecta erit in fide nostra, cum perfectum *deum* credamus patrem et filium et spiritum sanctum *unam deitatis omnipotentiam* obtinere. [...]

ita etiam cum erratum fuerit in hac *sancta trinitate* in aliqua parte, quantum concidetur atomo vel momento vel puncto, totum serenum fidei lumen convertit in nubilum...

Confl. I.18: Nisus enim sum hoc ostendere, ut sicut in *tribus personis unam* credimus esse substantiam, ita in duabus substantiis *dei* et hominis *unam filii dei* credamus esse *personam*.

En outre, la Passion de Cécile, comme les écrits d'Arnobé,³⁵ est manifestement issue du milieu des clercs romains acquis à l'ascétisme monastique. L'hagiographe s'adresse

³² Cette comparaison est inspirée d'Augustin, *Trin. X.11.18*, qui évoque cependant la *voluntas* en lieu et place de *ingenium*: « Haec igitur *tria*, *memoria*, *intellegentia*, *voluntas*, quoniam non sunt *tres* vitae sed *una* vita, nec *tres* mentes sed *una* mens, consequenter utique nec *tres* substantiae sunt sed *una* substantia. » On rencontre un passage tout à fait similaire dans la *Passio Thomae* 28 (BHL 8136), éd. K. ZELZER, Berlin, 1977 (TU, 122): « Certe *una* est *sapientia* in homine et de *una sapientia* procedit *intellectus* et *memoria* et *ingenium*. Nam *ingenium* est ut quod non didicisti adinvenias, *memoria* est ut non obliviscaris quae didiceris, *intellectus* vero est ut intellegas quae ostendi poterunt vel doceri. Si ergo tu homo habere potes *tria ista* in *una sapientia*, quanto magis *deus* in *una deitate* *tres* quidem *personas* habere credendus est, sed *unam* substantiam »; la date de cette Passion, adaptée des Actes grecs, est assez controversée; il est cependant douteux qu'on puisse la faire remonter aux années 350, comme le pensait Zelzer (p. XXV); DUFOURCQ, 4, p. 333, l'avait datée du premier quart du VI^e s; de son côté, MORIN, *Étude*, p. 177, la rangeait parmi les Passions susceptibles d'être attribuées à Arnobe. Mais sans doute l'hagiographe de Thomas s'est-il inspiré de la Passion de Cécile, car il a multiplié les emprunts aux Passions romaines de son époque.